
 

Delibera della Giunta Regionale n. 166 del 28/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 3 - UOD Politiche giovanili

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  GIOVANI DELLA CAMPANIA PER L' EUROPA, L'AMBIENTE, L'AGRICOLTURA E LO

SPORT  APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA TRA REGIONE CAMPANIA E

COMUNE DI VENTOTENE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  30 Marzo 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO  
a. la Comunicazione della Commissione Europea “Europa 2020” concernente l’oggetto della 

strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva (COM(2010) 2020 del 
03/03/2010) 

b.  I Regolamenti (UE) n. 1303 e 1304 concernenti il funzionamento dei Fondi SIE 2014-2020 
c. la Deliberazione n. 388 del 02/09/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto 

dell'approvazione da parte della Commissione Europea del Programma Operativo Fondo 
Sociale Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020; 

d. che tutti gli indirizzi, le raccomandazioni, le comunicazioni e le risoluzioni dell'UE, in tema di 
politiche per i giovani, a partire dal libro bianco della Commissione europea “Un nuovo 
impulso per la gioventù europea”, dalla "Carta Europea della partecipazione dei giovani alla 
vita comunale e regionali”, del 21/05/2003, dalla Risoluzione del Consiglio e dei 
rappresentanti dei governi degli Stati membri, del 20 maggio 2014, fino ai più recenti risultati 
del Consiglio dell’Unione Europea in tema di “Istruzione, Gioventù, Cultura e sport” nelle 
sessioni tenutesi il 21 e 22 novembre 2016 sollecitano gli Stati ad adottare politiche giovanili 
integrate e si concentrano sulla necessità di facilitare la partecipazione dei giovani alle 
decisioni che li riguardano; 

e. che la Regione Campania con DGR n. 273 del 14/06/2016 ha adottato il Piano Pluriennale 
sui giovani; 

f.  la legge della Regione Campania n. 26 dell’8 agosto 2016 “Costruire il futuro. Nuove politiche 
per i giovani” che all’art. 3, comma 1 punto f)  stabilisce che la Regione favorisce “la 
promozione di progetti rivolti ai giovani e realizzati dai giovani, dalle associazioni ed 
organizzazioni giovanili finalizzati alla valorizzazione del territorio, alla pratica dello sport, 
della cultura” e al punto i) favorisce “la promozione, la valorizzazione e lo sviluppo di 
pratiche di partecipazione attiva dei giovani alla vita civica e politica, compreso il dialogo 
strutturato europeo, accrescendo la disponibilità e la capacità di impegno dei giovani nella 
società”; 

 
PREMESSO altresì 
a. che la crisi economica e la crisi sociale e migratoria hanno rallentato e messo in discussione i 

fattori identitari europei; 
b. che le forti preoccupazioni, espresse sia a livello europeo che nazionale, circa la crescente 

sfiducia dei cittadini europei nei confronti del processo di integrazione europeo e la 
diffusione di sentimenti antieuropei, devono indurre le Istituzioni competenti ad impegnarsi a 
livello territoriale per sensibilizzare e ripristinare, soprattutto nei giovani, uno spirito di 
solidarietà e di responsabilità, quali presupposti per dare nuovo slancio al processo di 
integrazione europea attraverso l’attuazione di una profonda integrazione politica e sociale;  

c. l’approssimarsi dei seguenti appuntamenti di rilevanza europea, che rappresentano una 
imperdibile occasione x rafforzare nei cittadini italiani e ancor più nei giovani la conoscenza 
dell’UE ed il senso di appartenenza ad essa:  

- la ricorrenza dei 60 anni dalla firma dei trattati dell’UE (Trattati di Roma) del 25 marzo 
2017; 

- presidenza italiana del G7 per il 2017; 
- festa dell’Europa 9 maggio 2017. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  30 Marzo 2017



 

 

 
 

CONSIDERATO  
a. che le politiche giovanili mirano a rendere i giovani autonomi, a creare le migliori condizioni 

per assicurare il passaggio dei giovani alla vita adulta e a rafforzare nei giovani il ruolo di 
cittadini consapevoli, critici e attivi, ossia protagonisti dello sviluppo complessivo della 
società; 

b. le sollecitazioni del Presidente della Repubblica in merito ai valori culturali dell’Europa, 
all’educazione civica e al ruolo dei processi educativi che ne favoriscano la conoscenza e in 
particolare dell’importanza per tutte le istituzioni di diffondere fra i giovani il senso dei valori 
sui quali sono costruite le nostre democrazie e il progetto comune dell’Unione Europea 

b. che al fine di accrescere il senso di cittadinanza europea risulta necessario attivare azioni di 
informazione e sensibilizzazione sui giovani per migliorare la percezione della governance 
europea e della dimensione della politica di coesione nella società civile campana;  

c. che in risposta alla suddetta finalità, nella programmazione regionale biennale 2017-2018 
delle politiche giovanili, approvata con DGR n. 795 del 28.12.2016 è prevista, tra gli 
interventi di cui all’Allegato 5, anche la realizzazione dell’ Azione di sistema, per un importo 
complessivo di € 100.000,00 a valere sulla L.R. 26/2016; indirizzata alla popolazione 
giovanile per la sensibilizzazione sui temi di rilevanza europea, quali: educazione allo 
sviluppo sostenibile, educazione all’alimentazione sana, educazione allo sport, educazione 
alla cittadinanza europea attiva.  

 
CONSIDERATO altresì  

a. che la legge 07/08/1990, n.241 e smi che all'art.  15  prevede che le  Amministrazioni 
Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attivita' di interesse comune e per detti accordi, si osservano le disposizioni 
previste dall'art. 11 Commi 2 e 3; 
b. che il coinvolgimento, il raccordo e la collaborazione con enti locali e altre 
amministrazioni dello Stato nella programmazione e attuazione delle politiche e interventi a 
favore dei giovani è prevista e favorita anche dalla suddetta L.R. n. 26 dell’8 agosto 2016 
all’art. 3 co. 1 punto a) 

 
DATO atto 
a. che Il Comune di Ventotene è un luogo simbolo per l’integrazione europea in quanto nell’isola 

è stato ideato e scritto il Manifesto per un’Europa libera e unita a cura di Altiero Spinelli, 
Ernesto Rossi e Ursula Hirschmann, più noto come Manifesto di Ventotene. Inoltre, detta 
isola è anche Area Marina Protetta, nella quale da anni si realizzano campi educativi sia 
sull’Europa, che sull’ambiente e sugli sport legati al mare  

b. che la suddetta azione di sistema “La Campania cresce europea” prevede una sub-azione “Giovani 
della Campania per l’Europa, l’ambiente, l’agricoltura e lo sport”, che è strutturata in tre fasi principali: 
mediante l’espletamento del corso/concorso di cui al DD n. 630 del 23.12.2016 � I fase: formazione e sensibilizzazione del corpo docente �  II fase: concorso nelle scuole per progetti interclasse su Europa: diritti, ambiente, agricoltura e 

sport � III fase: premiazione dei migliori progetti con un campo educativo, che si terrà nell’isola di 
Ventotene nell’estate del 2017 

c. che per l’attuazione della suddetta Fase III, si rende necessario avviare un rapporto di 
collaborazione con il Comune di Ventotene mediante la sottoscrizione di un protocollo 
d’intesa tra la Regione Campania e detto Comune, per la definizione delle modalità attuative 
delle azioni de quibus nell’ambito delle rispettive competenze. 

 VISTi i pareri: 
 dell’Avvocatura Regionale nostro prot. n. 144893 del 28/02/2017 ; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  30 Marzo 2017



 

 

 
 

 del Capo di Gabinetto della G. R nostro prot. 220307 del 24/03/2017; 
 della Programmazione Unitaria ns prot. N° 223599 d el 27/03/2017 tutti agli atti della DG 11;  
 
RITENUTO PERTANTO 
 di dover approvare l’allegato protocollo d’intesa tra Regione Campania e Comune di Ventotene, 

parte integrante e sostanziale del predente atto deliberativo (Allegato1), per la regolazione dei 
rapporti connessi alla realizzazione della sopradescritta Fase III della sub-azione “Giovani della 
Campania per l’Europa, l’ambiente, l’agricoltura e lo sport”; 

VISTI 
a. il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013; 
b. il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013; 
c. il regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 
d. la L.R. n. 26 del 08/08/2016; 
e. la L.R. n. 1 del 18 gennaio 2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 
2016”; 
f. la L.R. n. 2 del 18 gennaio 2016 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 
della 
Regione Campania”; 
g. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 61 del 15 febbraio 2016; 
h. la DGR n. 52 del 15/02/2016 “Approvazione bilancio gestionale per gli anni 2016, 2017 e 
2018” 
i. la DGR n. 334 del 06/07/2016 che approva il “sistema di gestione e di controllo" (SI.GE.CO.). 
del POR FSE CAMPANIA 2014-2020; 
l. il DEFR approvato con DGR n 266 del 07/06/2016 
m. la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
n. il D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportati: 
 
 1. di approvare l’allegato protocollo d’intesa tra Regione Campania e Comune di Ventotene, parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo (Allegato1), per la regolazione dei rapporti 
connessi alla realizzazione della sopradescritta Fase III della sub-azione “Giovani della Campania 
per l’Europa, l’ambiente, l’agricoltura e lo sport”; 

 2. di rinviare a successivi atti gli eventuali ed ulteriori adempimenti che dovessero scaturire dalla 
presente Deliberazione;  

 3. di inviare copia del presente atto con allegato: all’Assessore ai Fondi Europei ed alle Politiche 
Giovanili, al Capo di Gabinetto del Presidente, al Comune di Ventotene, alla DG 11, all’UOD 03 
Politiche Giovanili  e al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

  

  

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  30 Marzo 2017


	BURC n. 27 del  30 Marzo 2017

